DECRETO N.º 44.091, DE 08/05/2023.

ALTERA O DECRETO N.º 39.623, DE 26/04/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o art. 1º do Decreto n.º 39.623, de 26/04/2021, que designa

os Membros Titulares e Suplentes para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

DE ARACRUZ - ES, para o mandato 2021/2023, conforme redação a seguir:

ONDE SE LÊ:

1 – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

1.1 – 01 (um) membro titular da Secretaria de Saúde e 01 (um) membro suplente:

✓ TITULAR  Bernadete Coelho Xavier

✓ SUPLENTE Márcio Costa Bourguignon

1.2 – 01 (um) membro titular da Secretaria de Governo e 01 (um) membro

suplente.

✓ TITULAR  Cristiane Souza de Oliveira

✓ SUPLENTE Jaqueline Gratz Alexandre

2– REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SUS

2.1 - Representantes da Comunidade Terapêutica Betânia.

✓ TITULAR  Liliane Ferreira Nunes Capucho

✓ SUPLENTE Edna da Silva Mandeli

2.2 – Representantes da Fundação Hospital Maternidade São Camilo:

✓ TITULAR  Mariana Togneri Martins

✓ SUPLENTE Enizete Pegoreti Lima Rui

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390037003200320031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO SUS DE

ARACRUZ

3.1 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

trabalhadores da Saúde no ES:

✓ TITULAR  Cíntia de Jesus

✓ SUPLENTE Márcia Fabiana Gonçalves

3.2 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

Odontologistas (SINODONTO-ES):

✓ TITULAR  Fábio Rocha Moreira

✓ SUPLENTE Eduardo Silva Amorim

3.3 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato Estadual

dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias (SINDACS-ES):

✓ TITULAR  Osânia Caldas Andrade

✓ SUPLENTE Welington Pereira da Silva

3.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Conselho Regional

de Medicina Veterinária (CRMV) - ES:

✓ TITULAR  Daniel Rodrigues Teixeira

✓ SUPLENTE Marco Antônio da Rocha Ferreira

4 – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS

4.1 - 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação

Comunitária da Barra do Riacho (ACBR):

✓ TITULAR  Herval Nogueira Júnior

✓ SUPLENTE Alexandre Barbosa Ribeiro

4.2 - 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Ong Amigos da

Barra do Riacho:

✓ TITULAR  Valdinei Tavares de Souza

✓ SUPLENTE Anilton Eurides de Oliveira

4.3 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação

Indígena Tupiniquim e Guarani (AITG):

✓ TITULAR  Wellington Moura Pego

✓ SUPLENTE Paulo Henrique Vicente Oliveira

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390037003200320031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da 1ª Igreja Evangélica

Assembléia de Deus (SIADA):

✓ TITULAR  Raquel Souza Wolffi

✓ SUPLENTE Gilmar Rangel Ricato

4.5 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

Trabalhadores na Indústria de Celulose, Papel, Papelão, Cortiça, Químicas, Eletroquímicas,

Farmacêuticas e Similares:

✓ TITULAR  Miguel Corona Guimarães

✓ SUPLENTE José Afonso da Silveira Rangel

4.6 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Segunda Igreja

Assembleia de Deus:

✓ TITULAR  Walace Ribeiro Vieira

✓ SUPLENTE Adoniran Judson Bortolozzo Cavaliere

4.7 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação de

Moradores dos Bairros São Pedro, Pindorama e Chic-Chic:

✓ TITULAR  Flaviane de Oliveira Rocha

✓ SUPLENTE Rosicleia dos Reis

4.8 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação dos

Artesãos de Barra do Riacho:

✓ TITULAR  Hildete Jorge

✓ SUPLENTE Cristiane Pereira dos Santos Miranda

LEIA-SE:

1 – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

1.1 – 01 (um) membro titular da Secretaria de Saúde e 01 (um) membro suplente:

✓ TITULAR  Isis Cruz Meira Quinonez

✓ SUPLENTE Marian Togneri Martins

1.2 – 01 (um) membro titular da Secretaria de Governo e 01 (um) membro

suplente.

✓ TITULAR  Leiliane Santos

✓ SUPLENTE Giovanna Altoé Silva

2 – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SUS

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390037003200320031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.1- Representantes da Comunidade Terapêutica Betânia.

✓ TITULAR  Liliane Ferreira Nunes Capucho

✓ SUPLENTE Edna da Silva Mandeli

2.2 – Representantes da Fundação Hospital Maternidade São Camilo:

✓ TITULAR  Bárbara Campagnaro Sarcinelli

✓ SUPLENTE Enizete Pegoreti Lima Rui

3 – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO SUS DE

ARACRUZ

3.1 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

trabalhadores da Saúde no ES:

✓ TITULAR  Cíntia de Jesus

✓ SUPLENTE Márcia Fabiana Gonçalves

3.2 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

Odontologistas (SINODONTO-ES):

✓ TITULAR  Karina Rocha Alvarenga Petri

✓ SUPLENTE Fábio Rocha Moreira

3.3– 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato Estadual

dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias (SINDACS-ES):

✓ TITULAR  Sem indicação de representante

✓ SUPLENTE Sem indicação de representante

3.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Conselho Regional

de Medicina Veterinária (CRMV) - ES:

✓ TITULAR  Daniel Rodrigues Teixeira

✓ SUPLENTE Marco Antônio da Rocha Ferreira

4 – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS

4.1 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação

Comunitária da Barra do Riacho (ACBR):

✓ TITULAR  Sem indicação de representante

✓ SUPLENTE Sem indicação de representante

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390037003200320031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4.2 - 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Ong Amigos da

Barra do Riacho:

✓ TITULAR  Valdinei Tavares de Souza

✓ SUPLENTE Anilton Eurides de Oliveira

4.3 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação

Indígena Tupiniquim e Guarani (AITG):

✓ TITULAR  Wellington Moura Pego

✓ SUPLENTE Douglas Silva Lemos

4.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da 1ª Igreja Evangélica

Assembleia de Deus (SIADA):

✓ TITULAR  Raquel Souza Wolffi

✓ SUPLENTE Gilmar Rangel Ricato

4.5 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

Trabalhadores na Indústria de Celulose, Papel, Papelão, Cortiça, Químicas, Eletroquímicas,

Farmacêuticas e Similares (SINTICEL):

✓ TITULAR  Sem indicação de representante

✓ SUPLENTE Sem indicação de representante

4.6 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Segunda Igreja

Assembleia de Deus (SIADA):

✓ TITULAR  Sem indicação de representante

✓ SUPLENTE Sem indicação de representante

4.7 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação de

Moradores dos Bairros São Pedro, Pindorama e Chic-Chic (AMBSPPC):

✓ TITULAR  Hortência Cabrini Moreira de Almeida

✓ SUPLENTE José Fábio Galindo

4.8 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação dos

Artesãos de Barra do Riacho (CRIARTE):

✓ TITULAR  Herval Nogueira Júnior

✓ SUPLENTE Hildete Jorge

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390037003200320031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Os serviços prestados pelos membros nomeados por este Decreto serão

considerados de relevância pública e sem ônus para os cofres públicos, não gerando, de forma

alguma, direitos ou vantagens pecuniárias.

Art. 3º O mandato dos representantes indicados neste decreto fica prorrogado até

a data de 26/07/2023, para viabilizar a finalização regular do processo eleitoral para escolha de

novos membros.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 20/04/2023, conforme Resolução n.º 07/2023, aprovada na 6ª Reunião

Extraordinária.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 08 de maio de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390037003200320031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-08T17:37:22-0300